
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 13 GORFFENNAF 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN,  
SA31 1JP AC O BELL AM 2.00 YP, DYDD GWENER,  
21 GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 

lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
13 AELODAU 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU - 6 Aelodau 
 

1.  Cyng. Karen Davies (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Arwel Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Colin Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng. Neil Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng. Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR  -  5 Aelodau 
 
1.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng. Shelly Godfrey-Coles (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Tina Higgins (Aelod y Pwyllgor) 

Cyng. John James (Aelod y Pwyllgor) 
 

4.  Cyng. Kevin Madge (Cadeirydd)  
 

GRŴP ANNIBYNNOL  -  2 Aelodau 
 
1.  Cyng.Sue Allen (Aelod y Pwyllgor)  

Lle Gwag 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   
 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 

CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 2022/23  
5 - 30 

 
5. BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2023/24  31 - 36 
 
6. ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN 

ADOLYGIAD O REOLI TIPIO ANGHYFREITHLON YN SIR 
GAERFYRDDIN  

37 - 72 

 
7. DIWEDDARIAD AR GYFER YSTYRIED GORCHYMYN DIOGELU 

MANNAU AGORED CYHOEDDUS YCHWANEGOL AR GYFER 
GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN  

73 - 78 

 
8. ADOLYGIAD O BARCIO AM DDIM  79 - 98 
 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  99 - 104 
 
10. LLOFNODI YN GONOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 15 MAI 2023  
105 - 108 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 

 
21 GORFFENNAF 2023 

 

 
ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 2022/23 
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Bod yr aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo adroddiad blynyddol y Pwyllgor Craffu Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd ar gyfer blwyddyn y cyngor 2022/23.  
 
Y Rhesymau:  
 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor fod y pwyllgorau craffu’n adrodd yn flynyddol ar 
eu gwaith.  
 
CABINET MEMBER PORTFOLIO HOLDER: Amherthnasol 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Janine Owen 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 
 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:JanineOwen@sirgar.gov.uk


 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
21ST JULY 2023 

 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE –  
ANNUAL REPORT 2022/23 

 
The attached report has been prepared in order to comply with Article 6.2 of t
[...]
from the Director of Environment on internal 
matters that had arisen since the Scrutiny Committee agreement on its Task and Finish arrangements and the endorsement of the review 
planning and scoping document in July.  Considering the information received, the Group unanimously agreed to defer the review on Flytipping to 
2022 following the Election process.  The Committee at its meeting on 25th November 2021 received and noted a report from the Task and Finish 
Group which outlined the reasons for the deferral. A revised Planning and Scoping Document was considered and a group was formulated at the 
Committee meeting held on 24th November 2022. 
 
*This decision supersedes the Committee’s decision made at its meeting held on 15th November 2019 – “unanimously resolved that dog breeding in 
Carmarthenshire be the subject for Committee’s next Task and Finish review in 2021”.   

 
The Task and Finish review on flytipping is currently being finalised. 
 

 
 T

udalen 36



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 

 
21 GORFFENAF 2023 

 
 

Adroddiad terfynol Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
 

ADOLYGIAD O REOLI  
TIPIO ANGHYFREITHLON YN SIR GAERFYRDDIN 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Cymeradwyo'r adroddiad a'r argymhellion sydd i'w cyflwyno gerbron y Cabinet.  
 
 
Y rhesymau:  

 
• Yn ei gyfarfod ar 24 Tachwedd 2022, cytunodd y Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a 

Newid Hinsawdd ar y ddogfen gynllunio a chwmpasu a ffurfio Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
sy'n gytbwys yn wleidyddol i gynnal adolygiad o reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir 
Gaerfyrddin. 

 
• Lluniodd y Grŵp yr argymhellion sydd yn yr adroddiad ar ôl ystyried yr ystod o 

dystiolaeth oedd dan sylw mewn cyfres o gyfarfodydd rhwng mis Rhagfyr 2022 a mis 
Mehefin 2023. 

 
 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy'n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Aled Vaughan Owen  
 
 
Cadeirydd y Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen: 
Y Cyng. John James 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Jonathan Morgan 

[...]
R CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  

 
21 GORFFENNAF 2023 

 

DIWEDDARIAD AR GYFER YSTYRIED GORCHYMYN DIOGELU 
MANNAU AGORED CYHOEDDUS YCHWANEGOL AR GYFER 

GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN 
Pwrpas:  
Ystyried y dull o ymdrin â Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn seiliedig ar y 
dystiolaeth sydd ar gael ynghylch baw cŵn ar gaeau chwaraeon.   

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 

 
Ystyried gwybodaeth a chymesuredd y dull arfaethedig o ymdrin â Gorchmynion Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus ar gyfer baw cŵn ar gaeau chwaraeon.  

Adolygu'r opsiwn a argymhellir i fynd i'r afael â materion Ymddygiad Gwrthgymdeithasol sy'n 
Gysylltiedig â Chŵn. 
 

• Yr Awdurdod i ddrafftio ffurflen safonol a phecyn cymorth ar gyfer grwpiau chwaraeon / 
cynghorau tref a chymuned i'w cefnogi ar gyfer gweithredu cymunedol.  

• Darparu templed tystiolaeth i ddisgrifio natur a maint y broblem mewn lleoliadau penodol 
i gefnogi gorchmynion ychwanegol a allai fod yn briodol.  

• cyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio â gallu glanhau ar ôl eich ci 
mewn mannau cyhoeddus.  

Y Rhesymau 
Argymhellwyd yng nghyfarfod Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar 24 Tachwedd 
2022 i gyflwyno gwaharddiad ledled y Sir o gŵn yn mynd i gae chwaraeon wedi'i farcio a 
chyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio â gallu glanhau ar ôl eich ci. Mae'r 
adroddiad hwn yn rhoi diweddariad i'r aelodau a'r opsiynau sydd ar gael i'r awdurdod yn seiliedig 
ar gyngor cyfreithiol.  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: 
Y Cynghorydd Aled Vaughan-Owen -  
Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

Y Gyfarwyddiaeth:-  

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Daniel W John 

Awdur yr Adroddiad:  

Michael Roberts 

Swyddi: 

Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff. 

 

Swyddog Polisi Ansawdd yr 
Amgylchedd Lleol 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
01267 224531 
DWJohn@sirgar.gov.uk 
 
01267 225806 
MJRoberts@sirgar.go
[...]
O (Dog Control Orders) is not a legal duty but is a discretionary 
power. However, where appropriate and there are benefits in extending the current order, 
then this would be done in compliance with all the relevant legislation and in consultation 
with the Council’s Legal Services Department

Tudalen 78



 

 
 
 
 
 

ADOLYGIAD O BARCIO AM DDIM 
Y Pwrpas: Mae'r Cyngor wedi darparu cynlluniau parcio am ddim ers sawl blwyddyn i gefnogi 
canol trefi. Mae'r adroddiad hwn yn rhoi gwybodaeth i'r aelodau am effaith y cynlluniau o 
safbwynt allbynnau a refeniw. Mae'n darparu sawl opsiwn i benderfynu yn eu cylch.  

Gofynnir i'r Pwyllgor Craffu:- 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a darparu 
unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet cyn i'r adroddiad gael ei 
ystyried gan y Cabinet. 
 
Gofynnir i'r Cabinet ystyried yr opsiynau canlynol: 
 

 
1. Cadw'r pum diwrnod parcio am ddim ar gyfer digwyddiadau yn unol â'r polisi presennol a 

rhoi'r gorau i'r cynnig parcio am ddim presennol sy'n rhoi cyfnodau parcio am ddim i drefi 
am oriau penodol ac ar ddyddiau penodol yr wythnos neu ddarparu cyllideb.  
 

2. Cadw'r pum diwrnod parcio am ddim ar gyfer digwyddiadau yn unol â'r polisi presennol a 
rhoi'r gorau i'r cynnig parcio am ddim presennol sy'n rhoi cyfnodau parcio am ddim i drefi 
am oriau penodol ac ar ddyddiau penodol yr wythnos neu gyflwyno parcio am ddim am 
awr a darparu cyllideb i gefnogi hynny. 
 

3. Cadw'r pum diwrnod parcio am ddim ar gyfer digwyddiadau yn unol â'r polisi presennol, 
rhoi'r gorau i'r cynnig parcio am ddim presennol sy'n rhoi cyfnodau parcio am ddim i drefi 
am oriau penodol ac ar ddyddiau penodol yr wythnos a chaniatáu i'r timau AGB o drefi 
allweddol ddarparu cynnig parcio am ddim yn amodol ar i'r timau AGB gyllido'n llawn y 
refeniw a gaiff ei golli a gyfrifir gan yr awdurdod. 
 

4. Cadw'r pum diwrnod parcio am ddim ar gyfer digwyddiadau yn unol â'r polisi presennol, 
rhoi'r gorau i'r cynni
[...]
. Allen T.M. Higgins G.R. Jones G.B. Thomas  
Y Cynghorydd A. Evans – yn lle’r Cynghorydd N. Lewis. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth,  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
D.W. John, Pennaeth Gwastraff Dros Dro; 
S. Gallagher, Rheolwr Gyfarwyddwr, Cwm Environmental Ltd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol (Sylwedydd). 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 2:00yb - 3:18yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd N. Lewis. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant.  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  
  
 

Tudalen 105

Eitem Rhif  10



 

4. CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU - LLE, CYNALIADWYEDD A 
NEWID HINSAWDD - 2022/23 
 
Cafodd y Pwyllgor y camau gweithredu oedd yn deillio o'r Pwyllgor Craffu – Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd o'i waith yn ystod 2022/23 a bu'n ystyried y 
cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau gweithredu, gofynion neu 
atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid derbyn Adroddiad Camau 
Gweithredu’r Pwyllgor Craffu - Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar 
gyfer 2022/23. 
   

5. CYNLLUN RHEOLI STRATEGOL GLANHAU STRYDOEDD 2023 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith, a oedd yn darparu gwybodaeth 
allweddol mewn perthynas â Chynllun Rheoli Strategol Glanhau Strydoedd 
2023.  Roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r ffordd y byddai'r Cyngor yn adolygu ac 
yn gwella ei ddarpariaeth gwasanaethau glanhau wrth fodloni gofynion 
deddfwriaethol Deddf Diogelu'r Amgylchedd 1990.  Byddai'r Cynllun yn llunio 
dyfodol y gwasanaeth i gyflawni anghenion y Cynllun Rheoli Ansawdd 
Amgylcheddol Lleol a'r dyletswyddau a gyflawnir gan yr Awdurdod drwy God 
Ymarfer ar Sbwriel a Gwastraff a Chanllawiau Cysylltiedig 2007. 
  
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 
• Cyfeiriwyd at baragraff 1.19 o'r adroddiad a oedd yn nodi mai'r Dangosydd 

Glendid Cymru Gyfan ar gyfer 2022-23 yw 68.8 ac, ar hyn o bryd, fod gan 
Sir Gaerfyrddin sgôr o 67.4 sy'n ein gosod yn y 14eg safle yng Nghymru.  
Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd yr Aelod Cabinet fod hyder y byddai'r 
Gwasanaeth Glanhau newydd, ynghyd â chydweithio, yn gwella'r 
Dangosydd Glendid Cymru Gyfan ymhellach yn y dyfodol. 

 
• Nodwyd bod cynghorwyr yn derbyn llawer o negeseuon e-bost gan drigolion 

yn rhoi gwybod am finiau llawn y mae angen eu gwagio.  Cydnabuwyd bod 
timau casglu sbwriel lleol yn ymdrin â'r rhain yn aml, ac felly dywedwyd nad 
yw'r mater hwn yn cael ei riportio'n aml gan nad yw wedi mynd drwy sianel 
riportio y Gwasanaethau Democrataidd.  Dywedodd y Pennaeth Gwastraff 
Dros Dro, fel rhan o'r arbedion effeithlonrwydd, y byddai biniau sbwriel yn 
cael eu lleihau 20% ar draws y sir ac anogodd yr aelodau i gyfrannu at y 
broses fonitro. Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Pennaeth Gwastraff 
Dros Dro y byddai'r aelod ward priodol yn cael gwybod am y biniau sbwriel a 
nodir ar gyfer eu gwaredu ledled y sir, ynghyd â'r rhesymeg. 

 
• Codwyd ymholiad ynghylch addysgu'r cyhoedd mewn perthynas â'r 

strategaeth.  Eglurodd y Pennaeth Gwastraff Dros Dro, ar wahân i’r Cynllun 
Rheoli Strategol Glanhau Strydoedd, fod 
[...]
ts and Update Reports
	2.8.1	Air Quality Update – November 2022
	2.8.2	Highway Drainage Design Guide for New Developments – November 2022 – 	Scrutiny by E-mail
	2.8.3	Graffiti Policy – December 2022 – Scrutiny by E-mail
	2.8.4	Carmarthenshire County Council - Electric Vehicle Charging Infrastructure Strategy– December 2022
	2.8.5	Carmarthenshire Sandbag Policy 2022 –January 2023 – Scrutiny by E-mail
	2.8.6	Phosphate Levels in protected Riverine Special Areas of Conservation – 	Update – February 2023
	At the request of the Committee, a report was presented by the Cabinet member for Rural Affairs & Planning Policy regarding the progress and work undertaken in responding to the impacts of phosphate pollution in protected Special Areas of Conservation.
	2.8.7	Carmarthenshire Equestrian Strategy Update –January 2023
	2.8.8	WG Speed Limit Changes in Legislation (20MPH) –January 2023
	2.8.9	A Tree and Woodland Strategy for Carmarthenshire County Council  	2023-2028 – February 2023
	2.8.10 Cwm Environmental Ltd 2022-23 Business Plan and  	Half Year Progress Report –May 2023
	2.9	Referrals
	2.10	Public Engagement and Scrutiny Topic Suggestions

	3.	Scrutiny Committee Activity
	3.1	Scrutiny Investigations (Task and Finish)
	3.2	Member Development and Site Visits

	4.	Challenges
	5.	Committee’s Future Work
	6.	Support for the Scrutiny Function
	7.	Committee Member Attendance


	5 BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2023/24
	BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2023-24 DRAFFT

	6 ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN ADOLYGIAD O REOLI TIPIO ANGHYFREITHLON YN SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad

	7 DIWEDDARIAD AR GYFER YSTYRIED GORCHYMYN DIOGELU MANNAU AGORED CYHOEDDUS YCHWANEGOL AR GYFER GORCHMYNION CWN SIR GAERFYRDDIN
	8 ADOLYGIAD O BARCIO AM DDIM
	Adroddiad

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad

	10 LLOFNODI YN GONOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 15 MAI 2023



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
21 GORFFENNAF 2023  

 
YN BRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
J.D. James; K. Davies; T.A.J. Davies; N. Lewis; 
B.D.J. Phillips; G.B. Thomas; S. Godfrey-Coles.  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen; T.M. Higgins;   
Cynghorydd D.M Cundy yn lle’r Cynghorydd P. Cooper; 
Cynghorydd R. Sparks yn lle’r Cynghorydd C. Evans. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth, 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
D.W. John, Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol Dros Dro ; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
L. Davies, Prif Gyfieithydd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau;  
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aelodau.  
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 2:00yp - 3:35yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ERAILL 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Cooper a C. Evans.  
  
Ar ran y Pwyllgor, dymunodd y Cadeirydd y gorau i Mr Stephen Pilliner, Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd, yn ei ymddeoliad ym mis Medi.  Diolchwyd i Mr Pilliner am ei 
ymroddiad a'i waith caled yn y Cyngor ar hyd y blynyddoedd, ac am ei gefnogaeth 
amhrisiadwy i'r Pwyllgor Craffu.  
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  



 

  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.  
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD 
A NEWID YR HINSAWDD 2022/23 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol ar y gwaith a gyflawnwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2022/23. Nodwyd bod yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag 
Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor a'i fod yn rhoi trosolwg o'r rhaglen waith a 
materion allweddol dan sylw, gan gynnwys hefyd unrhyw faterion a gyfeiriwyd at 
neu gan y Cabinet, adolygiadau Gorchwyl a Gorffen a sesiynau datblygu. 
  
Cyflwynodd cyn-Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Lleoedd, Cynaliadwyedd a Newid 
Hinsawdd yr adroddiad a rhoddodd drosolwg o raglen waith y Pwyllgor ynghyd 
â'r materion allweddol a ystyriwyd yn ystod y flwyddyn.  Estynnwyd diolch i 
aelodau'r Pwyllgor am eu gwaith a'u hymrwymiad drwy gydol y flwyddyn ac i 
swyddogion am eu cymorth a'u cefnogaeth amhrisiadwy. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Craffu - Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar gyfer 2022/23. 
  

5. BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2023/24 
 
Ystyriodd y Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, ei 
Flaengynllun Gwaith drafft ar gyfer 2023/24.   
  
Yn ei sesiwn datblygu Blaengynllun Gwaith anffurfiol ar  
13 Mehefin 2023, dechreuodd y Pwyllgor y broses o lunio'r blaengynllun gwaith 
ar gyfer 2023/24.  Mae canlyniad y sesiwn ddatblygu bellach wedi'i gyflwyno i'r 
Pwyllgor yn y Blaengynllun Gwaith i'w gadarnhau.  
  
Datblygodd yr Aelodau Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor gan ystyried y materion 
ac unrhyw bynciau sy'n peri pryder o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Craffu Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd, gan reoli pob agenda trwy Fethodoleg y 
Porth.   
  
Hefyd, drwy gydol y flwyddyn, nododd yr Aelodau y byddent yn ystyried 
Blaengynllun Gwaith y Cabinet er mwyn nodi adroddiadau cyn gwneud 
penderfyniadau y maent am eu rhoi ar y Blaengynllun Gwaith Craffu 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Blaengynllun Gwaith Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar gyfer 2023/24.  
  
  
 



 

 
6. ADRODDIAD TERFYNOL GRWP GORCHWYL A GORFFEN ADOLYGIAD O 

REOLI TIPIO ANGHYFREITHLON YN SIR GAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a sefydlwyd ar 24 
Tachwedd 2022, er mwyn adolygu'r gwaith o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir 
Gaerfyrddin. 
  
Eglurodd Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen fod yr argymhellion yn yr 
adroddiad wedi eu llunio gan y Grŵp ar ôl ystyried ystod o dystiolaeth, dros 
gyfres o gyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng Rhagfyr 2022 a Mehefin 2023. 
  
Dywedwyd bod y Grŵp, yn unol â chwmpas yr adolygiad, yn ystyried ac yn 
gwerthuso'r prosesau mewnol, materion gweithredol, a'r trefniadau partneriaeth 
presennol o dipio anghyfreithlon ar dir cyhoeddus a phreifat ac yn ceisio cynyddu 
effeithiolrwydd yr adnoddau sydd ar gael. 
 
Casglwyd gwybodaeth am y materion mewn perthynas â tipio anghyfreithlon ar 
dir preifat a chyhoeddus ac fel rhan o'r broses i sicrhau bod canfyddiadau ac 
argymhellion clir. Nodwyd y meysydd canlynol fel meysydd ffocws o dan ddull 
strategol: 
  

•       Dull cyfredol o ymdrin â systemau data a chofnodi.  
•       Ymagwedd at addysg ac atal.  
•       Trefniadau rheoli a chydweithio.  
•       Dull gorfodi; a  
•       Chyfathrebu a chyhoeddusrwydd.  

 
Manteisiodd Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar y cyfle i ddiolch i'r holl 
sefydliadau, unigolion a swyddogion a fu'n ymgysylltu â'r Grŵp a'i gynorthwyo. 
Roedd eu hamser a'u hymrwymiad yn rhoi cipolwg amhrisiadwy ar faterion lleol 
yn ymwneud â tipio anghyfreithlon a'r hyn oedd yn cael ei gyflawni ar hyn o bryd 
yn ogystal â'r hyn y gellid ei wneud. 
  
Rhoddwyd sylw i'r ymholiad canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
 
       Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â darpariaeth teledu cylch cyfyng, eglurodd 

Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff, er bod nifer o unedau 
teledu cylch cyfyng ar waith ar draws y sir ar hyn o bryd, mai'r mater o ran 
cynyddu'r ddarpariaeth yn ymwneud â'r gallu i osod yr unedau.  Roedd y 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn ystyried defnyddio teledu cylch cyfyng ac fel yr 
amlygwyd y dystiolaeth, roedd defnyddio teledu cylch cyfyng yn werthfawr 
wrth atal tipio anghyfreithlon a chasglu tystiolaeth ar gyfer erlyniad posibl.  Er 
mwyn mynd i'r afael â thipio anghyfreithlon, roedd y Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen wedi argymell, fel rhan o strategaeth tipio anghyfreithlon, y dylid 
cynyddu'r defnydd o unedau teledu cylch cyfyng mewn modd strategol ar 
draws y Sir a fyddai'n cael ei gyflawni drwy gynllun gweithredu cadarn. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i 
gyfeirio at y Cabinet i gael ei ystyried.  
  
  



 

7. DIWEDDARIAD AR GYFER YSTYRIED GORCHYMYN DIOGELU MANNAU 
AGORED CYHOEDDUS YCHWANEGOL AR GYFER GORCHMYNION CWN 
SIR GAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad, wedi'i gyflwyno gan yr Aelod Cabinet dros Newid 
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am ystyried gorchymyn gwarchod mannau cyhoeddus ychwanegol 
ar gyfer Gorchmynion Cŵn Sir Gaerfyrddin.   
  
Yn ei gyfarfod ar 24 Tachwedd 2022, argymhellodd y Pwyllgor i gyflwyno 
gwaharddiad ledled y Sir o gŵn yn mynd i gae chwaraeon wedi'i farcio a 
chyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio â gallu glanhau ar 
ôl eich ci.  Amlygwyd i'r aelodau bod Cyngor Cyfreithiol wedi nodi bod angen i 
unrhyw Orchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus fod yn seiliedig ar dystiolaeth, 
ac yn ymateb cymesur i'r problemau a oedd yn digwydd.  O safbwynt cyfreithiol, 
ystyriwyd nad oedd digon o dystiolaeth wedi'i derbyn hyd yma i ddangos yn 
ddigonol bod cyflwyno Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus ledled y Sir i 
fynd i'r afael â'r broblem hon yn gymesur. 
  
Yng ngoleuni hyn, rhoddodd yr adroddiad ddiweddariad i Aelodau'r Pwyllgor a'r 
opsiynau sydd ar gael i'r Awdurdod yn seiliedig ar gyngor cyfreithiol a roddwyd.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth a chymesuredd y dull arfaethedig o 
ymdrin â Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus ar gyfer baw cŵn ar 
gaeau chwaraeon.  Gofynnwyd i'r Pwyllgor adolygu'r opsiynau canlynol a 
argymhellwyd fel y'u darperir yn yr adroddiad o ran mynd i'r afael â materion 
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol sy'n Gysylltiedig â Chŵn. 
  
   Yr Awdurdod i ddrafftio ffurflen safonol a phecyn cymorth ar gyfer grwpiau 

chwaraeon / cynghorau tref a chymuned i'w cefnogi ar gyfer gweithredu 
cymunedol. 
 

   Darparu templed tystiolaeth i ddisgrifio natur a maint y broblem mewn 
lleoliadau penodol i gefnogi gorchmynion ychwanegol a allai fod yn briodol. 

  
   Cyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio â gallu glanhau 

ar ôl eich ci mewn mannau cyhoeddus. 
 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad: 
  
       Dywedwyd ei bod yn anodd i'r cyhoedd fod yn ymwybodol o le mae 

Gorchmynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus ar waith, oherwydd y diffyg 
arwyddion, ac felly awgrymwyd bod mwy o arwyddion yn cael eu cyflwyno 
drwy gydweithio â Chynghorau Tref a Chymuned.  
  

       Dywedwyd y dylid rhoi'r pwerau i Swyddogion Cymorth Cymunedol o fewn 
Heddlu Dyfed-Powys i orfodi cyfraith y Gorchymyn Gwarchod Mannau 
Cyhoeddus fel y maent yn ei wneud mewn heddluoedd eraill yng Nghymru. 

  
 



 

 
       Wrth gyfeirio at nifer y cwynion a ddaeth i law, gwelwyd bod y nifer a nodwyd 

yn yr adroddiad yn ymddangos yn isel iawn o ystyried bod Aelodau sy'n 
cynrychioli Cynghorau Cymuned yn derbyn nifer uchel o gŵynion am faw 
cŵn. Amlygwyd felly nad oedd achosion o faw cŵn a chwynion yn cael eu 
hadrodd yn ffurfiol i'r Cyngor Sir.   

  
Wrth gytuno â'r pwynt a godwyd, dywedodd yr Aelod Cabinet dros Newid 
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd fod Aelodau Cyngor, rhai 
Cyngor Tref/Cymuned a'r Awdurdod, yn dueddol o ymdrin â materion baw 
cŵn, ac eithrio'r cam ychwanegol i adrodd amdano i'r Awdurdod.  Mae hyn yn 
golygu nad yw'r Awdurdod yn cael y wybodaeth a'r dystiolaeth leol y mae 
mawr ei hangen i reoli'r mater.  Wrth gydnabod hyn, dywedwyd ei bod yn 
bwysig dangos yn glir yr hyn y mae'r broses yn ei gynnwys yn ystod y broses 
ymgysylltu.  Byddai hyn yn galluogi swyddogion gorfodi i gael eu defnyddio ar 
sail cudd-wybodaeth leol a dderbyniwyd.  Yn ogystal, gan gyfeirio at y sylw a 
godwyd yn gynharach ynghylch arwyddion, eglurodd yr Aelod Cabinet y 
byddai'r pecyn cymorth yn cael ei ddylunio i gynorthwyo Cynghorau Tref a 
Chymuned gydag arwyddion generig y gellir eu haddasu i fodloni anghenion 
yr ardal ac i gyd-fynd â phersbectif mwy lleol. 
  

       Mewn ymateb i ymholiad a godwyd o ran datganoli'r pwerau gorfodi i 
Gynghorau Tref a Chymuned, eglurodd yr Aelod Cabinet, er y byddai'n rhaid 
i'r pwerau gorfodi aros gyda'r Awdurdod, byddai'r data a gesglir yn deillio o'r 
Cynghorau Tref a Chymuned a fyddai'n darparu gwybodaeth hanfodol wrth 
alluogi'r Awdurdod i gyfeirio'r adnoddau cyfyngedig i ardaloedd lle mae 
problemau wedi'u nodi.  Byddai'r opsiwn a argymhellir o ddatblygu pecyn 
cymorth yn grymuso Grwpiau Chwaraeon a Chynghorau Tref a Chymuned i 
gasglu digon o dystiolaeth er mwyn cefnogi gwaith Swyddogion Gorfodi. 

  
       I gydnabod yr ardaloedd gwledig helaeth yn Sir Gaerfyrddin, gofynnwyd sut 

yr oedd yr her o gyfeirio adnoddau wedi'i goresgyn?  Eglurodd yr Aelod 
Cabinet fod yr Awdurdod yn cyflogi 8 Swyddog Gorfodi ar hyn o bryd i 
gwmpasu ardal gyfan Sir Gaerfyrddin ac felly byddai derbyn gwybodaeth leol 
gan y cyhoedd a Chynghorau lleol yn chwarae rhan sylweddol wrth gyfeirio a 
blaenoriaethu adnoddau'n effeithiol i'r ardaloedd lle mae angen sylw. 

  
       Cynigiwyd bod y pecyn cymorth ar gael i'r Pwyllgor Craffu wneud sylwadau 

ar ôl ei gwblhau.  Eiliwyd y cynnig hwn.  Croesawodd yr Aelod Cabinet 
ddiddordeb y Pwyllgor mewn derbyn y pecyn cymorth a byddai'n sicrhau ei 
fod ar gael i wneud sylwadau cyn iddo fynd yn fyw.  

  
       Mewn ymateb i sylw cynharach ynghylch Swyddog Cymorth Cymunedol yr 

Heddlu, codwyd bod ganddynt y pwerau i orfodi yn achos torri Gorchymyn 
Gwarchod Mannau Cyhoeddus ar hyn o bryd, ond roedd yn ymddangos nad 
hon oedd y flaenoriaeth.  Awgrymwyd bod yr Aelod Cabinet yn cysylltu â'r 
Cwnstabl Heddlu a/neu'r Comisiynydd i ofyn am eu sylwadau ac adrodd yn ôl 
i'r Pwyllgor. 

 



 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
7.1      dderbyn yr adroddiad; 
  
7.2     bod y Cabinet yn nodi ac yn ystyried y sylwadau a godwyd gan y 

Pwyllgor wrth iddo ystyried yr opsiynau a argymhellir mewn 
perthynas â mynd i'r afael â Materion Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
sy'n gysylltiedig â Chŵn fel y nodir yn yr adroddiad.  

  
7.3     bod y ffurflen safonol ddrafft a'r pecyn cymorth ar gyfer grwpiau 

chwaraeon / cynghorau tref a chymuned fel yr argymhellwyd yn yr 
adroddiad yn cael eu rhannu gyda'r Pwyllgor er mwyn iddo wneud 
sylwadau. 

  
8. ADOLYGIAD O BARCIO AM DDIM 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad ar yr Adolygiad Parcio am Ddim i'w ystyried.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Drafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith, wrth 
gyflwyno'r adroddiad, fod y Cyngor wedi cefnogi canol trefi o ran darparu 
cynlluniau parcio am ddim am nifer o flynyddoedd, a bod dau gynllun ar waith ar 
hyn o bryd. Roedd y cynllun cyntaf yn darparu pum niwrnod parcio am ddim bob 
blwyddyn mewn canol trefi, roedd yr ail gynllun a gyflwynwyd ar ddiwedd 2018 yn 
darparu cyfnodau parcio am ddim mewn canol trefi am oriau penodol ac ar 
ddyddiau penodol yr wythnos.  
  
Rhoddodd yr adroddiad wybodaeth gynhwysfawr a data graffigol i'r aelodau a 
oedd yn ystyried effaith y cynlluniau o safbwynt allbwn a refeniw. 
  
Ar ôl ystyried yr adroddiad, gofynnwyd i'r Pwyllgor ystyried y 5 opsiwn fel y 
manylir arnynt yn yr adroddiad. 
  
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad: 
  

      Canmolwyd yr adroddiad am ei wybodaeth gynhwysfawr a'i gynhwysiant 
a'i ddefnydd o 7 mlynedd o ddata cadarn.  Fodd bynnag, codwyd y 
byddai'n fuddiol cael golwg ar y data/tystiolaeth i gefnogi'r datganiad – 
'Mae meysydd parcio'n gwasanaethu amcan amgylcheddol, economaidd a 
chymdeithasol hynod bwysig sy'n cynnwys... ysgogi teithio cynaliadwy’. 
  
Yn ogystal, codwyd nad oedd y data o fewn yr adroddiad yn rhoi unrhyw 
dystiolaeth bod parcio ceir am ddim wedi gwneud unrhyw wahaniaeth o 
ran nifer yr ymwelwyr â chanol trefi. 
  
At hynny, dywedwyd y byddai parcio am ddim yn mynd yn groes i'r amcan 
o weithio tuag at deithio mwy cynaliadwy ac annog gyrwyr i ddefnyddio eu 
cerbydau'n fwy na dulliau teithio eraill fel trafnidiaeth gyhoeddus neu 
feicio. 
  
Mynegwyd barn na fyddai opsiwn 2 yn cael ei gefnogi, fodd bynnag, 
ffafriwyd opsiynau 4 a/neu 5. 
  



 

      Mynegwyd pryder ynghylch opsiwn 5. O ystyried yr argyfyngau costau byw 
presennol, byddai cael gwared ar barcio ceir am ddim yn cael effaith 
niweidiol ar fusnesau.   
  

      Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch pwy fyddai'n pennu'r 
dyraniad cyllideb fel y'i nodwyd yn opsiwn 4, eglurodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y dyraniad wedi digwydd ar ôl derbyn y cyllid 
yn 2008.  At hynny, cyfeiriwyd at y graffiau yn yr adroddiad a oedd yn 
dynodi lefelau gwahanol o weithgarwch parcio o fewn trefi o ran gwerthu 
tocynnau.   
  
Roedd cyfran y gwerthiannau a'r refeniw mewn perthynas â phob tref, 
ynghyd ag ymgynghori â'r Cyngor Tref a Chymuned yn pennu lefel y 
gyllideb a ddyrennir. 
  
Mynegwyd yn gryf ei bod yn bwysig annog ymwelwyr cyn belled ag y bo 
modd er mwyn cefnogi busnesau mewn trefi ac felly mae'n rhaid i barcio 
am ddim aros yn opsiwn. 
  

      Wrth gydnabod bod canol trefi yn profi cyfnod heriol yn ariannol, 
mynegwyd pryder y byddai'r cynnydd o 5% mewn taliadau, ynghyd â'r 
gostyngiad arfaethedig mewn parcio am ddim yn cael effaith niweidiol ar 
gwsmeriaid a masnachwyr.  Yn seiliedig ar yr ystadegau presennol yn yr 
adroddiad, mynegwyd barn mai'r dewis fyddai cadw'r sefyllfa bresennol. 
  

      Dywedwyd bod yr adroddiad yn llawn data ac yn cynnwys olrhain a 
dylanwad y parcio.  Yn ogystal, codwyd y dylid llongyfarch y Cyngor am 
gydnabod yr argyfyngau costau byw presennol a bod yr opsiynau a 
ddarperir i'w hystyried yn sensitif i anghenion trigolion Sir Gaerfyrddin. 
Fodd bynnag, yn y cyd-destun, pwysleisiwyd bod yr Aelodau wedi cymryd 
rhan yn yr adolygiad cyllideb yn ddiweddar gan edrych ar arbed £55k drwy 
gau Canolfan Hamdden Sanclêr. Roedd yn ymddangos bod y ffigurau a 
nodir yn yr adroddiad hwn yn is na'r targed lle'r oedd disgwyl incwm o 
£817k.  Yng ngoleuni hyn, codwyd pryder o ran darparu parcio am ddim, 
yn enwedig opsiwn 2, a fyddai'n gofyn am wariant ychwanegol o tua 
£400k i ddarparu'r parcio am ddim. 
  

      Amlygwyd pwysigrwydd sicrhau cydbwysedd rhwng ymddygiad teithio ac 
annog pobl i ymweld â chanol trefi ac felly opsiwn 4 oedd yr opsiwn a 
ffefrir. 
  

      Mynegwyd y byddai etholwyr yn ddiolchgar i arbed arian ar barcio ceir yn 
ystod yr argyfyngau costau byw presennol.  Fodd bynnag, o ran 
digwyddiadau, amlygwyd y byddai digwyddiadau mawr mewn unrhyw 
achos yn denu llawer o bobl a fyddai'n gyfle i godi'r refeniw o'r meysydd 
parcio. 
  
 



 

 
      Wrth dynnu sylw at y ffaith bod gwariant cyfartalog y tymor parcio bob 

blwyddyn yn cyfateb i lai nag £1 yr wythnos nad oedd yn afresymol, roedd 
yn bwysig ystyried y golled o ran refeniw i'r Awdurdod lleol, sef bron i 
£250k gyda chyfanswm colled net mewn incwm o £409k.  Byddai edrych 
ar y ffigurau hyn yn galluogi refeniw cyllideb hyfyw.  Codwyd pryder mewn 
perthynas â cholli busnesau yn y trefi oherwydd nifer o ffactorau gan 
gynnwys effaith y pandemig a chynnydd siopa ar y rhyngrwyd.  Dylai 
chwilio am gyfleoedd i ddod ag adnoddau ac arian yn ôl i Sir Gaerfyrddin 
fod o'r pwys mwyaf. 
  

      Cyfeiriwyd at yr ardaloedd ansawdd aer gwael yn Sir Gaerfyrddin.  I 
gydnabod yr angen i wella ansawdd aer, mynegwyd bod angen i'r 
Awdurdod o leiaf annog defnydd ysgafn o gerbydau a datblygu polisïau 
sy'n annog teithio llesol, trafnidiaeth gyhoeddus gyda'r dewis o ddefnyddio 
cerbyd yn ddewis olaf yn ddyddiol. 
  

Cynigiwyd bod: 
  
Opsiynau 4 a 5 fel y nodir yn yr adroddiad yn cael eu hargymell i'r Cabinet eu 
hystyried.  Eiliwyd y Cynnig. 

  
Yna, cafodd y gwelliant canlynol ei gynnig a'i eilio: 
  
“Bod opsiwn 4 yn unig fel y nodir yn yr adroddiad yn cael ei argymell i'r Cabinet ei 
ystyried.” 

Yn dilyn pleidlais, cwympodd y gwelliant a phleidleisiwyd ar y cynnig terfynol, ac 
yn dilyn hynny  

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CABINET ystyried opsiynau 4 a 5 fel y 
manylir yn yr adroddiad.   
  

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 3 Hydref 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 3 Hydref 2023. 
 

10. LLOFNODI YN GONOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15 MAI 2023 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
 15 Mai 2023 yn cael eu derbyn fel cofnod cywir.  
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


